



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日

上場会社名 株式会社鳥羽洋行 上場取引所 東
 コード番号 7472 URL <https://www.toba.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 遠藤 稔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 島津 政則 (TEL) 03-3944-4031
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	8,060	6.9	462	11.0	505	11.7	348	9.1
2026年3月期第1四半期	7,539	7.1	416	42.9	452	33.3	319	39.3

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 757百万円(218.0%) 2026年3月期第1四半期 238百万円(△33.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	89.01	—
2026年3月期第1四半期	80.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	29,460	21,978	74.6
2026年3月期	29,204	21,806	74.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 21,978百万円 2026年3月期 21,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	150.00	150.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2026年3月期期末配当金の内訳 普通配当130円00銭 記念配当20円00銭(創業120周年記念配当)

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,500	7.5	840	12.0	900	12.2	610	9.3	155.92
通期	32,000	10.1	1,730	15.8	1,845	14.4	1,240	12.0	316.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	4,700,000株	2026年3月期	4,700,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	783,802株	2026年3月期	787,659株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	3,913,318株	2026年3月期1Q	3,953,898株

(注)「従業員向け株式交付信託」が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、賃上げによる所得環境の改善や設備投資の堅調な推移などを背景に、緩やかな回復基調が継続いたしました。一方で、中東情勢の緊迫化をはじめとする地政学的リスクや、円安基調の継続に伴う原材料・エネルギーコストの高騰に加え、国内における物価高の定着など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような経済環境下における当社グループの国内販売は、AI関連需要の急速な拡大に伴うデータセンターへの設備投資が旺盛に推移し、半導体製造装置関連の得意先や半導体以外の周辺設備に関連する得意先への販売が好調に推移いたしました。また、海外販売につきましては、電子部品関連の得意先向けへの販売は前年同期を下回ったものの底堅く推移いたしました。

以上の結果、売上高は80億60百万円(前年同四半期比6.9%増)、営業利益は4億62百万円(前年同四半期比11.0%増)、経常利益は5億5百万円(前年同四半期比11.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億48百万円(前年同四半期比9.1%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末と同じ74.6%となりました。

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して2億56百万円(0.9%)増の294億60百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末比2億54百万円(1.2%)減の206億30百万円となりましたが、受取手形及び売掛金の減少(7億88百万円)、電子記録債権の減少(4億1百万円)と現金及び預金の増加(10億84百万円)が主な要因となっております。

固定資産は、前連結会計年度末比5億10百万円(6.1%)増の88億30百万円となりましたが、投資その他の資産の増加(5億54百万円)が主な要因となっております。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較して84百万円(1.1%)増の74億82百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末比98百万円(1.5%)減の66億75百万円となりましたが、支払手形及び買掛金の減少(5億3百万円)、引当金の減少(1億12百万円)と電子記録債務の増加(4億15百万円)が主な要因となっております。

固定負債は、前連結会計年度末比1億83百万円(29.4%)増の8億7百万円となりましたが、固定負債のその他の増加(1億80百万円)が主な要因となっております。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上(3億48百万円)による増加と前期決算の剰余金の配当(5億87百万円)による減少などにより、前連結会計年度末と比べ1億71百万円(0.8%)増の219億78百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2026年5月8日付の当社「2026年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」において発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,448,820	13,533,702
受取手形及び売掛金	6,229,629	5,440,777
電子記録債権	1,480,957	1,079,444
商品	552,688	454,334
その他	172,450	122,194
流動資産合計	20,884,546	20,630,454
固定資産		
有形固定資産	1,931,898	1,928,016
無形固定資産		
のれん	262,497	254,294
その他	247,208	215,624
無形固定資産合計	509,706	469,919
投資その他の資産	5,878,386	6,432,445
固定資産合計	8,319,991	8,830,380
資産合計	29,204,538	29,460,835
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,257,018	2,753,048
電子記録債務	2,892,900	3,308,162
未払法人税等	197,912	145,739
引当金	206,283	93,619
その他	219,881	374,824
流動負債合計	6,773,996	6,675,395
固定負債		
引当金	-	2,279
その他	624,057	805,051
固定負債合計	624,057	807,330
負債合計	7,398,053	7,482,726
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,148,000	1,148,000
資本剰余金	1,108,133	1,115,963
利益剰余金	19,517,683	19,278,640
自己株式	△1,948,555	△1,942,119
株主資本合計	19,825,261	19,600,484
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,403,925	1,733,298
為替換算調整勘定	564,566	644,326
その他の包括利益累計額合計	1,968,491	2,377,624
株式引受権	12,732	-
純資産合計	21,806,485	21,978,108
負債純資産合計	29,204,538	29,460,835

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	7,539,671	8,060,553
売上原価	6,412,040	6,849,034
売上総利益	1,127,630	1,211,519
販売費及び一般管理費	710,820	748,888
営業利益	416,810	462,630
営業外収益		
受取利息	4,230	10,271
受取配当金	20,891	23,720
仕入割引	5,859	7,588
その他	4,604	3,016
営業外収益合計	35,585	44,596
営業外費用		
為替差損	50	1,794
その他	207	191
営業外費用合計	257	1,985
経常利益	452,138	505,242
特別利益		
固定資産売却益	-	4,799
補助金収入	26,690	-
特別利益合計	26,690	4,799
特別損失		
固定資産圧縮損	17,062	-
特別損失合計	17,062	-
税金等調整前四半期純利益	461,766	510,042
法人税、住民税及び事業税	93,952	135,470
法人税等調整額	48,600	26,253
法人税等合計	142,553	161,724
四半期純利益	319,212	348,318
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	319,212	348,318

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	319,212	348,318
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,328	329,372
繰延ヘッジ損益	△182	-
為替換算調整勘定	△94,157	79,759
その他の包括利益合計	△81,012	409,132
四半期包括利益	238,200	757,450
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	238,200	757,450
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、機械工具器具等の販売事業を営んでおり、これを単一の事業セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	43,924千円	41,353千円
のれんの償却額	8,203千円	8,203千円